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Anotace a klíčová slova

Na základě sémantického rozboru vybraných mongolských vlastních osobních, místních a

pomístních jmen zaznamenává práce nejdůležitější tématické okruhy, které se

v mongolských vlastních jménech objevují. S přihlédnutím ke kontextu užívání vlastních

jmen v komunikaci, způsobu pojmenovávání krajinných útvarů a osob, tradicím a tabu, které

se k vlastním jménům váží, zachycuje některé projevy nazírání světa, hodnoty a tradiční

představy o uspořádání světa mongolských nomádů.

onomastika – nauka o vlastních jménech

antroponomastika – nauka o vlastních jménech lidských

toponomastika – nauka o vlastních jménech zeměpisných

vlastní jména – nomina propria

obecná jména – nomina appelativa

vlastní osobní jména – antroponyma

zeměpisná jména – nomina geographica, toponyma

místní jména – oikonyma

pomístní jména – hydronyma, oronyma, hodonyma, aj.
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0. Úvod

Stěžejním tématem této diplomové práce je sémantický obsah mongolských vlastních

jmen se zaměřením na jména osobní a jména místní a pomístní. Zkoumaný materiál vlastních

jmen obsahuje především jména s původními mongolskými slovními kořeny. Přejatá cizí

vlastní jména a mongolská vlastní jména se starými tureckými, tunguzskými, tibetskými,

sanskrtskými a jinými cizojazyčnými slovními kořeny práce nezahrnuje a jsou zmiňována

pouze příležitostně k bohatšímu dokreslení užívání vlastních jmen v komunikaci či při popisu

jejich utváření.

V materiálu významových obsahů vlastních jmen, získaném na základě překladu

místních jmen z podrobné mapy Chovdského ajmaku a překladu vlastních osobních jmen

sdělených informátory, doplněný o často užívaná vlastní jména z materiálu mongolských

badatelů B. Z’. Serz’eeho a O’. E. Ravdana, lze vysledovat větší tématické okruhy.

Práce je členěna do tří velkých oddílů. V prvním z nich jsou popsána teoretická

východiska pro následný popis vlastních jmen a jejich rozdělení do skupin podle

sémantického obsahu. Jsou zde zmíněni významní badatelé a autoři, kteří práce na téma

mongolských vlastních jmen již publikovali. Stěžejními částmi práce jsou kapitoly 2 a 3,

v nichž popisuji, třídím a zkoumám vlastní osobní jména a místní a pomístní jména. Kapitolu

2. Vlastní osobní jména dělím na podkapitoly podle základní motivace pro výběr jména dítěte

u mongolských nomádů. Zmiňuji také situace, ve kterých může být rodné jméno nahrazeno

jménem zástupným, ochranným či ustáleným oslovením, známým v širší společnosti

mluvčích. Vlastní rodná osobní jména třídím do skupin podle sémantického obsahu, který

nesou, a zabývám se motivací, jež vede mongolského mluvčího k výběru určitého jména pro

dítě. Podobně třídím vlastní zeměpisná místní a pomístní jména v kapitole 3. Místní a

pomístní jména. Témata jednotlivých podkapitol jsou vybrána tak, aby co nejlépe

zachycovala motivaci mluvčích pro pojmenovávání svého okolí a zachytila výjimečnou

schopnost mongolských nomádů všímat si nejrůznějších tvarů a jiných znaků krajinných

útvarů a tyto popsat bohatými jazykovými prostředky. V kapitole 4. Závěr srovnávám

motivaci mluvčích při výběru osobního rodného jména a pojmenovávání krajinných útvarů a

míst. Přestože se v obou skupinách místních jmen vyskytují podobné významové obsahy,

jejich motivace je rozdílná.

Způsob pojmenovávání osob, dějů a věcí je ovlivněn každodenními potřebami

běžného kočovného způsobu života mongolských nomádů, souvisí s tradičním nazíráním na

uspořádání světa i vyznávanými hodnotami nomádské kultury. Absence některých
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významových okruhů ve vlastních jménech upozorňuje na možné tabuizované významy,

související s obavami z potencionálního nebezpečí a snahou o zajištění klidného a

prospěšného prožití života a v případě vlastních osobních rodných jmen o zajištění příznivé

budoucnosti pro potomky.

Práce se snaží zachytit tradiční zvyklosti utváření jmen a konkrétní tabu, která

s pojmenováváním krajinných útvarů na území kočovišť mongolských nomádů a s výběrem

jména pro narozené dítě úzce souvisejí. S přihlédnutím k četnosti výskytu vlastních jmen

určitého významového obsahu se dozvídáme, co považují mongolští nomádi za důležité

prvky v krajině, čeho si všímají jakožto významných rozlišovacích znaků, a jak jsou schopni

tyto mnohdy malé nuance tvarů a jiných rysů krajiny vyjádřit jazykovými prostředky a

zachytit je ve formě vlastních jmen. Rozborem významů vlastních osobních jmen a jejich

užíváním či naopak vyloučením z komunikace zjišťujeme, která z nich jsou považována za

příznivě působící a která a za jakých okolností mohou být vnímána negativně. V tomto

smyslu práce navazuje na bakalářskou práci „Užití vlastních osobních jmen u mongolských

nomádů z hlediska kulturních souvislostí“ a snaží se o podrobnější a ucelenější náhled na

danou problematiku.

Při výzkumu a popisu vybraných jevů je využíváno poznatků především mongolských

badatelů, kteří ovšem sémantický obsah vlastních jmen zkoumají často odděleně od

komunikačních situací a příliš se nezajímají o motivaci volby výrazů při pojmenovávání

krajinných útvarů či při volbě jména osoby. V tomto ohledu poskytuje práce některé nové

možné úhly pohledu na vybranou část mongolských vlastních jmen. Zaměřuje se na užití a

popis výrazů, které se jeví z pohledu českého kulturního prostředí jako specifické, a uvádí je

do nových souvislostí v kontextu mongolských vlastních jmen. Některé komentáře a srovnání

s českými vlastními jmény mohou přispět k hlubšímu pochopení pojmenovávání krajinných

útvarů a užívání vlastních osobních jmen i v českém kulturním prostředí.
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1. Teoretická východiska

1.1 Metodologie a členění práce

Práce je členěna do tří velkých tematických celků. První část obsahuje popis

teoretických východisek pro následující dvě hlavní kapitoly, z nichž první se zabývá

vlastními osobními jmény v mongolském kulturním prostředí a druhá je věnována místním a

pomístním jménům mongolského kulturního prostředí. V této teoretické úvodní stati se

zabývám terminologií pro oblast vlastních jmen, vycházím z poznatků českých jazykovědců

a ověřuji platnost a použitelnost termínů pro mongolská vlastní jména. Těmito termíny

srovnávám i odborná pojmenování, která užívají mongolští badatelé příslušného vědního

oboru. Úvodní podkapitoly každé z těchto dvou velkých kapitol obsahují popis základního

náhledu mongolských nomádů na danou oblast zkoumání (vlastní osobní jména či místní a

pomístní jména). Stěžejním obsahem je rozbor sémantického obsahu vlastních jmen. Některá

osobní vlastní jména byla získána během terénního výzkumu při studijním pobytu

v Mongolsku 2007 / 2008 a zaznamenána během rozhovorů s obyvateli Ulaanbaataru, okresu

O’lzii kraje Arhangai a okresu Bats’iret kraje Hentii. Příklady osobních jmen přebírám

z publikací B. Z’. Serz’eeho Mongol hu’nii ner [Mongolská osobní jména] a Mongol hu’nii

neriin toli [Slovník mongolských osobních jmen], u některých významových skupin je

doplňuji o jména získaná terénním výzkumem.

Soubor zkoumaného materiálu místních a pomístních vlastních jmen je soupisem

těchto jmen z mapy Chovdského ajmaku z roku 1986. Celý soupis těchto jmen s jejich

překlady, v abecedním pořadí s přihlédnutím k abecednímu pořádku cyrilice, obsahuje první

část přílohy. Překlady osobních jmen i místních a pomístních jmen nemají sloužit jakožto

návrhy možného užití přeložených jmen v českém kulturním prostředí, jde o přiblížení

sémantického obsahu daných výrazů, který je důležitý pro další srovnání a doložení tradic a

zvyklostí. Materiál příkladů vlastních jmen je doplněn o nejčastěji užívaná jména

z odborných publikací a článků tak, aby si čtenář dokázal vytvořit ucelenou představu o

významovém obsahu vlastních jmen mongolských nomádů. Pro přepis mongolských

vlastních jmen i názvů odborných publikací používám transkripci používanou A.

Oberfalzerovou, neboť usnadňuje představu českého čtenáře o znění jména a umožňuje

přístup k informacím v práci i čtenáři, který neovládá cyrilici. Vlastní jména osobní i místní a

pomístní jsou pro přehlednost členěna do jednotlivých bodů podle tématického obsahu. Na


[…]


v prvním případě (se rozlišuje) pět (prvků),

vzduch, vítr, oheň, voda, země z pěti (prvků),

(hlásky) a, e, ng a skupina slabik31 na qa, γa (jsou) prvku vzduch,

skupina slabik na i, ya, ša (jsou) prvku vítr,

slabikové skupiny na ra, ja, ča (jsou) prvku ohně,

(samohlásky) o, ö a skupiny slabik na ma, ba, pa

a (slabiky) va, ve (jsou) prvku vody,

skupiny slabik na da, ta, na, la, sa (jsou) prvku země,

důvod, proč jsou (slabiky) prvku vzduchu, je ten,

že při vyslovování se (slabiky) rodí v prostoru krku,

proč jsou nazývány prvku větru,

při vyslovování se tvoří na místě dotyku špičky (přední části) jazyka, zubů a měkkého patra,

proč jsou nazývány prvku ohně,

při vyslovování vycházejí z vibrací (ve vrchní části) hlavy,

proč jsou nazývány prvku vody,

při vyslovování vycházejí z místa stisknutých rtů,

proč jsou nazývány prvku země,

při vyslovování se tvoří špičkou jazyka na zubech,

jejich rozdělení je potřebné proto,

že při čtení mantry ochranného božstva Jidam,

31 Označení „skupina slabik“ pro výraz töröl zahrnuje všechny možné existující slabiky, začínající na určitou
hlásku, v tomto případě q nebo γ, následující v abecedním pořadí.
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první slabika jména člověka, který čte,

a první slabika mantry ochranného božstva, tyto dvě slabiky,

pokud budou v negativním (nepřátelském, záporném) poměru (vztahu),

a budou-li to souhlásky, mohou vyvolat mnoho nemoci,

(nebo) budou-li to samohlásky, mohou odloučit od života (usmrtit),

budou-li v neutrálním poměru, není to ani dobré, ani špatné,

budou-li v pozitivním (přátelském, kladném) poměru, vše se dobře vyplní (zdaří)32,

také první hlásky jména člověka, který se účastní cvičení v meditaci

a první hlásky jména člověka, který vede (zasedání v) meditaci,

první hlásky (skupiny hlásek) jmen manželů, muže a ženy,

první hlásky jmen pána a jeho blízkého pobočníka - hodnostáře, posoudí-li se,

zda jsou (vzájemně) v záporném či kladném vztahu, toho který má (jméno začínající na)

kladnou hlásku, si vyber,

také počáteční samohláska dne, ve který se má „vykročit správným směrem“ podle věštění

indické astrologie,

a první hláska vlastního jména (člověka), tyto dvě hlásky,

posoudí se, zda jsou vůči sobě pozitivní či negativní,

to je potřebné, než se člověk „vydá správným směrem“ (vykročí na cestu),

co se týče pozitivních a negativních vztahů,

oheň je negativní (vůči) zemi,

voda je negativní (vůči) ohni,

vítr je negativní (vůči) vodě,

země je negativní (vůči) větru,

země nemůže stát proti ohni,

oheň nemůže stát proti vodě,

vítr nemůže stát proti zemi neboli,

země a voda jsou vzájemně pozitivní,

oheň a vítr jsou vzájemně pozitivní,

a vzduch je pozitivní vůči všem (čtyřem) a všechny (čtyři prvky) jsou pozitivní vůči

vzduchu,

čtyři prvky v párech, dva stejné (prvky) mezi sebou, nejsou ani kladné ani záporné (jsou

neutrální),

32 Doslovně je v textu uvedeno siddhi bütümü s významem „naplní se magie, kouzlo“.
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v mongolské abecedě nelze rozdělit „malé prvky“,

druhé (čínské) dělení,

podle „Druhé osnovy (základů) lékařství“,

nejprve podle učení, že orgány (se pojí) s prvky (a) souvisejí s tepem,

játra se dřevem,

srdce s ohněm,

slezina se zemí,

plíce s železem,

ledviny s vodou, protože s těmito prvky se pojí,

o tom, že ty (hlásky a skupiny hlásek) v řeči člověka se přiřadily k prvku dřeva,

(hlásky) a, e, ng a skupina slabik na qa, γa jsou prvku dřeva,

proč jsou takto nazývány,

protože se rodí z „nervu“ jater,

skupina slabik na i, ya, ša (jsou) prvku ohně,

proč jsou takto nazývány,

protože se rodí z „nervu“ srdce,

skupiny slabik na da, ta, na, la, sa (jsou) prvku země,

proč jsou takto nazývány,

protože se rodí z „nervu“ sleziny,

slabikové skupiny na ra, ja, ča (jsou) prvku železa,

proč jsou takto nazývány,

protože se rodí z „nervu“ plic,

(samohlásky) o, ö a skupiny slabik na ma, ba, pa

a (slabiky) va, ve (jsou) prvku vody,

proč jsou takto nazývány,

protože se rodí z „nervu“ ledvin,

a využití tohoto rozdělení (je) u prvních hlásek (skupin hlásek) jmen vládce a hodnostáře,

pána a sluhy,

lámy a novice (kláštera),

muže a ženy,

otce a syna,

paní a služebné a podobných (párů) první hlásky jejich jmen se posoudí, jsou-li vůči sobě

kladné či záporné,

je-li počátek (jména) hodnostáře (stejný),
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pán chlapce (sloužícího) dobře si vybere,

stejné je to pro lámu a novice

a také pro muže a ženy,

první hláska, počátek jména otce,

první hláska jména syna (je-li stejná) je dobrá,

stejné je to u matky a dcery,

a také kočuje-li muž s chotí na nějaké místo a chce se tam usadit33,

a to místo má jméno, první hláska vlastního jména a první hláska jména místa se posoudí,

jsou-li vůči sobě pozitivní či negativní,

je-li první hláska či počátek jména místa (stejná),

je to velmi vhodné,

...

33 Dosl. ger bariqu s významem „postavit si jurtu“.
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