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Předkládaná diplomová práce se zabývá mongolskými vlastními jmény osobními a

toponymy jak v kontextu dosavadního teoretického bádání o jménech vůbec, ale

především ve specifickém nomádském mongolském prostředí. Jak autorka v úvodu

sděluje, v práci si klade za cíl zmapovat důležité kulturní aspekty - tabu, víra v sílu

slova, představa o uspořádání a fungování světa apod., které zcela nebo částečně

určují výběr jmen lidských jedinců a jmen bezprostředního okolí. Tato pozoruhodná

práce zachází s tématem pojmenovávání velmi zdařile, propojuje konkrétní významy

mongolských osobních i místních jmen s hlubším kulturním rámcem a odhaluje tak

jinakost jejích nositelů.

Práce je přehledně členěna do tří kapitol, po dostačujícím teoretickém úvodu

následují dvě stěžejní kapitoly - 2. Vlastní osobní jména a 3. Místní a pomístní jména,

kde diplomantka přináší bohatý jazykový materiál, opatřený významnými

etnologickými komentáři. V této kapitole, jako i v dalších, Eva Obrátilová velmi trefně

vybírá analogie českých pojmenovávání z odborné literatury (viz seznam děl).

V druhé kapitole rozebírá hlubší aspekty, které objasňují "darování" jména jedinci, ale

také shromáždila konkrétní možný výčet vyskytujících se mongolských jmen. Ve třetí

kapitole na vzorku místních jmen ajmaku Chovd usuzuje o obecnějším trendu

pojmenovávání a dochází k opatrným závěrům, které je třeba ještě důkladněji

ověřit dalším výzkumem. Obzvláště oceňuji kapitolku o du'rsleh u'g , kde

diplomantka jednoznačně prokazuje znalost mongolského jazyka v jeho nejobtížnější

podobě. Tato obrazomalebná slova byla schopna ověřit u rodilého mluvčího, přeložit

do jazyka českého a okomentovat je.

V některých pasážích, věnovaných srovnávání situace jmen v Čechách se

současnými mongolskými vlastními jmény, diplomantka sleduje jisté univerzální

analogie ve funkci jmen osob i míst. Srovnání vhodně celou práci doplňuje a působí

živě. V závěru je třeba ocenit i přílohy práce, seznam místních a pomístních jmen

z mapy Chovdského ajmaku a přepis a překlad závěrečné části JirOken-O to/ta

mongolského gramatického pojednání z 18. století. Snad jen malé doporučení pro

abecední řazení mongolských výrazů, zde bych striktně dodržovala řazení podle

prvního výrazu ve složeném jméně a navrhovala bych české abecední pořadí.

Závěrem lze říci, že jde o mimořádnou práci, jak svým tématem, tak hloubkou

zpracování. Práci navrhuji k obhajobě, hodnotím ji výborně a pevně doufám, že Eva

Obrátilová bude pokračovat ve výzkumu mongolských jmen ve své doktorské práci.
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